Biblioteca “César Salgado” do  Ministério Público do Estado de São Paulo

1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Aviso nº 414/2016 – PGJ, de 16/09/2016

 Avisa que, considerando a necessidade de
acompanhamento pelo Ministério Público da elaboração do
Plano de Desenvolvimento Urbano Integrado (PDUI),
conforme determina o art. 12, §2º, III, da Lei nº 13.089/15
(Estatuto da Metrópole), observem os Promotores de Justiça,
na condução dos inquéritos civis, a importância de colheita
de elementos de convicção acerca da efetiva participação
do Município e da respectiva população para que seus
interesses sejam levados em consideração no processo de
elaboração do PDUI.

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e a pedido do CAO Cível e de Tutela

Coletiva - Centro de Apoio Operacional de Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo, AVISA que,

considerando a necessidade de acompanhamento pelo Ministério Público da elaboração do Plano

de Desenvolvimento Urbano Integrado (PDUI), conforme determina o art. 12, §2º, III, da Lei nº

13.089/15 (Estatuto da Metrópole), observem os Promotores de Justiça, na condução dos inquéritos

civis, a importância de colheita de elementos de convicção acerca da efetiva participação do

Município e da respectiva população para que seus interesses sejam levados em consideração no

processo de elaboração do PDUI. AVISA que a Promotoria de Justiça de Habitação e Urbanismo da

Capital instaurou o inquérito civil nº 14.0279.0000514/2015-1 sobre o tema, o que não exclui a

necessidade de apuração, pelos demais órgãos de execução atuantes nos diversos municípios

integrantes de região metropolitana, dos aspectos mais diretamente ligados às peculiaridades locais,

sem prejuízo de, oportunamente, haver compartilhamento das informações por todos levantadas.

AVISA, finalmente, que o material de apoio sobre PDUI está disponível na página inicial do CAO –

Urbanismo e Meio Ambiente. Para acessar o referido material necessário login na intranet.

Publicação em:

Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.126, n.176, p.64, de 17 de setembro de 2016.

Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.126, n.180, p.59, de 23 de setembro de 2016.(Republicação).

Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.126, n.181, p.70, de 24 de setembro de 2016.(Republicação).